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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ AN TOÀN 
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:       /BC-UBND   An Toàn, ngày        tháng        năm  2024 

 

BÁO CÁO 

Tình hình Kinh  tế - Xã hội, Quốc phòng, An ninh  

9 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2024 

                                                     

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 

QUỐC PHÒNG, AN NINH  9 THÁNG ĐẦU NĂM 2024 

 

 I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƢỢC  

Ngay từ đầu đầu năm 2024, UBND xã đã lãnh đạo, chỉ đạo các ban ngành, các 

thôn trên địa bàn xã tập trung triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả Kế hoạch số 

01/KH-UBND ngày 10/01/2024 của UBND xã “Thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh 

tế - Xã hội, Quốc phòng – An ninh năm 2024”. Tuy nhiên, do điều kiện thời tiết diễn 

biến phức tạp, khó lường ảnh hưởng không nhỏ đến việc phát triển KT- XH của nhân 

dân trên địa bàn. Bên cạnh đó tình hình TTATXH vẫn còn xảy ra như: tình hình lấn, 

chiếm đất rừng, khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép, thiên tai, dịch bệnh, giá cả 

hàng hóa thay đổi thất thường. Tình hình trên phần nào ảnh hưởng trực tiếp đến kết 

quả phát triển kinh tế - xã hội, củng cố QP-AN của LLVT địa phương. 

Nhờ sự quan tâm của các cấp, các ngành, sự chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND và 

UBND xã nên Kinh tế xã hội của xã trong 9 tháng qua đạt được những kết quả rất 

đáng khích lệ cụ thể như sau: 
..  .  
1. Về trồng trọt:  

1.1. Về cây lúa: Đến thời điểm hiện tại UBND xã đã triển khai, chỉ đạo nhân 

dân trên địa bàn thu hoạch xong 100% diện tích đối với cây lúa nước trên diện tích 

100ha. Trong đó sử dụng 100% giống lúa Lai Nhị ưu 838, đạt 100% kế hoạch, năng 

suất bình quân đạt 65,5 tạ/ha, sản lượng 6550 tấn, tăng 0,5 tạ/ha so kế hoạch. Đồng 

thời, nhắc nhỡ vận động nhân dân chủ động tháo dỡ ván ngăn các đập và thu giữ các 

loại ống dẫn nước đến nơi an toàn, tránh tình trạng mưa lũ cuốn trôi. 

1.2. Về diện tích cây trồng khác nhƣ: 

1.3. Cây mỳ: 175 ha, đến nay đã thực hiện 135 ha. Tổng sản lượng 1.350 tấn, 

so Kế hoạch không tăng không giảm.Trong đó: 
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 Mỳ cao sản 105/145ha, đạt 72.41% so kế hoạch; Mỳ địa phương 30/30ha, đạt 

100% so kế hoạch. 

1.4. Cây cam xoàn: giữ nguyên diện tích 2.17 ha, được cấp phát giai đoạn 

2018-2020 còn lại, đang được nhân dân chăm sóc, đang trong giai đoạn cho trái. Đạt 

100% so Nghị quyết.  

1.5. Cây bƣởi: giữ nguyên diện tích 4.75 ha, được cấp phát từ các chương trình 

giai đoạn 2016-2020, đang được nhân dân chăm sóc và đang trong giai đoạn cho trái.  

1.6. Về các cây trồng khác: 

- Cây dứa: được huyện hỗ trợ năm 2023 là 5661 cây (thôn 02: 2331 cây, thôn 

03 là 3330 cây), hiện còn 4975 cây và đang được người dân chăm sóc. Ngoài ra, 

tháng 12/2023 thực hiện hỗ trợ trồng dứa mật MD2 không gai cho 10 hộ tại thôn 01 

với tổng số dứa triển khai là 42.220 cây, dự án do Hội Nông dân xã làm chủ đại diện.  

- Cây chuối: được huyện hỗ trợ 6993 cây (thôn 01 là 2331 cây, thôn 2 là 2664 

cây, thôn 03 là 1998 cây), hiện còn 2750 cây và đang được người dân chăm sóc.  

- Cây đương quy: Gồm 2 dự án (tỉnh và xã); tổng diện tích thực hiện là 2.5 ha 

(dự án tỉnh 2.2 ha, dự án của xã là 0.3 ha), với 31 hộ tham dự theo đề án được phê 

duyệt tháng vào 12/2023; thời gian bắt đầu thực hiện 01/2024. Đến nay, qua kiểm tra 

tình hình thực hiện 02 dự án trên đã triển khai thực hiện 2.5 ha trồng cây đương quy 

tại thôn 01; tình hình phát triển tốt.  

+ Dự án của tỉnh: 2.2 ha với 25 hộ tham dự, do HTX làm chủ dự án.  

+ Dự án của xã: Đoàn Thanh niên xã làm chủ dự án: 37.500 cây/500m2/6 hộ.  

- Cây địa hoàng: Gồm 1 dự án tỉnh hỗ trợ, với diện tích 8 ha và 43 hộ tham dự, 

thời gian thực hiện 01/2024 theo dự án được phê duyệt. Qua kiểm tra diện tích đã 

thực hiện là 4.2 ha, 25 hộ tham dự. tình hình phát triển kém. Dự án do Công ty TNHH 

MTV dược liệu hữu cơ BIDIPHAR làm chủ dự án.  

- Chè Tiến vua: 3898 cây (cây nhỏ 1746 cây và cây lớn 2152 cây), hiện nay cây 

chè đang phát triển tốt. 

 - Chè dây 2,1 ha/năng suất 8 tấn, đạt 100% NQ; 

 - Cây quế (cây lâu năm) vẫn giữ nguyên diện tích 10ha đạt 100% NQ. 

1.7. Về chăn nuôi: Hiện nay tổng đàn vật nuôi trên địa bàn xã 4.353 con. 

Trong đó: Trâu 1056/1025 con chiếm tỷ lệ 65,18% kế hoạch trên giao. Đàn bò: 

302/302 con chiếm tỷ lệ 67,11% kế hoạch trên giao, Heo: 445/480 con chiếm tỷ lệ 

80,47% kế hoạch ; Dê: 33/40 con chiếm tỷ lệ 82,5% so kế hoạch, Gia cầm: 2550/2600 

con chiếm tỷ lệ 150% so kế hoạch.  

Công tác tiêm phòng đàn vật nuôi trên địa bàn xã: Tỷ lệ tiêm phòng LMLM đạt 

91%; Viêm da nổi cục đạt 76,64%. 

* Công tác khuyến nông: Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn cho nông dân công tác 

thâm canh và phòng trừ các loại sâu bệnh gây hại theo từng thời kỳ của cây trồng, vật 

nuôi. Các mô hình đã thực hiện đều phát triển tốt; phối hợp triển khai các mô hình 

trồng cây Dược liệu và các mô hình trồng cây ăn quả khác hiện có trên địa bàn nhằm 

mang lại hiệu quả kinh tế cho hộ gia đình. 
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* Công tác PCTT và TKCN:  

UBND xã tập trung triển khai xây dựng phương án phòng chống bão lụt, tìm kiếm 

cứu nạn, giảm nhẹ thiên tai năm 2024. Đã chỉ đạo các ban, ngành đoàn thể, Ban nhân dân 

các thôn hoàn thành trình duyệt và triển khai phương án, kế hoạch phòng tránh bão lụt, 

giảm nhẹ thiên tai năm 2024, nhất là thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ, chuẩn bị đầy 

đủ điều kiện vật chất để cứu hộ, cứu nạn và di dãn dân khi có bão lụt xảy ra. 

Trong 9 tháng đầu năm, trên địa bàn xã không có xảy ra thiệt hại do thiên tai gây ra. 

2. Lâm nghiệp  
- Ngay từ đầu năm 2024 đến nay UBND xã An Toàn đã chủ động phối hợp làm 

việc với Ban quản lý về công tác BVR và PCCCR, công tác khoán rừng, hai bên 

thống nhất về mặt chủ trương, cách tổ chức thực hiện. Làm việc với Ban quản lý rừng 

đặc dụng An Toàn. Tổ chức phối hợp 12 buổi họp dân để tuyên truyền, phổ biến các 

qui định của pháp luật về Luật Lâm nghiệp năm 2017 và các văn bản liên quan đến 

bảo vệ rừng và PCCCR, đến từng hộ dân trên địa bàn xã An Toàn. 

 *Công tác phối hợp trong công tác quản lý bảo vệ rừng giữa các vùng giáp 

ranh: 

 Phối hợp với UBND xã An Nghĩa kiểm tra vùng giáp ranh 1 đợt. tại tiểu khu 

53a, 53b. 

*Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật: Kết quả của công tác tuyên 

truyền: Tổng cộng 14 buổi, với hơn 700 lượt người tham gia tại 03 thôn: thôn 1,2,3 xã 

An Toàn. Nhận thức của nhân dân trong công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa 

cháy rừng được nâng lên, đã ngăn chặn hiệu quả tình hình khai thác, phá rừng trái 

pháp luật trên địa bàn; góp phần đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội địa bàn. 

*Công tác tuần tra, truy quét. 

           Từ đầu năm đến nay UBND đã phối hợp với các ngành chức năng liên quan tổ 

chức đi kiểm tra truy quét rừng gồm 20 đợt. Trong quá trình đi tuần tra, truy quét 

đoàn không phát hiện vụ vi phạm đến tài nguyên rừng trên địa bàn. 

*Công tác phòng cháy chữa cháy rừng:  
UBND xã đã chỉ đạo ngành chuyên môn xây dựng bản đồ phân vùng trọng 

điểm dễ cháy rừng trên địa bàn quản lý (diện tích vùng trọng điểm dễ cháy được xác 

định 16,47 ha trong đó:  

- Tại thôn 01: 0,73 ha thuộc tiểu khu 41. 

- Thôn 02:7,3 ha trong đó: 3,85 ha thuộc tiểu khu 37;3,45 ha thuộc tiểu khu 52. 

- Thôn 03:8,44 ha trong đó:1,87ha thuộc tiểu khu 53A;6,57 thuộc tiểu khu 53B. 

3. Công tác quản    tài ngu  n và môi trƣ ng:  

Trong 9 tháng đầu năm, UBND xã An Toàn đã chủ động phối hợp công tác 

tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về bảo vệ môi trường và Luật Đất đai năm 

2013, Luật bảo vệ môi trường và một số văn bản liên quan trong lĩnh vực đất đai gồm 

9 đợt tại 3/3 thôn với 884 lượt người dân tham gia. 
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Về đất sản xuất: UBND xã tiếp tục triển khai công tác thực hiện nhu cầu đăng ký 

để đo đất sản xuất và cấp GCNQSDĐ cho các hộ dân trên địa bàn.  

UBND xã đã chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường, công tác 

thu gom rác thải; tổ chức tuyên truyền các thôn tiếp tục vận động hộ dân thực hiện tốt công 

tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn đúng nơi quy định. Tổ chức kiểm tra 

hộ gia đình chăn nuôi trong khu dân cư cho ký cam kết bảo đảm vệ sinh môi trường; Quản 

lý, kiểm tra việc khai thác khoán sản trên địa bàn đảm bảo theo kế hoạch. 

4. Quản    tài chính, Bƣu điện: 

Trong 9 tháng, nhìn chung công tác thu, chi của tài chính xã đảm bảo đúng dự 

toán đầu năm, đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra, thực hiện chỉ tiêu tiết kiệm đảm bảo theo 

luật ngân sách. Cụ thể như sau: 

Tổng thu 9 tháng đầu năm 2024: 8.530.910.000đ; 

Tổng chi 9 tháng đầu năm 2024: 6.410.449.000đ; 

Tồn: 2.120.161.000đ. 

* Xây dựng cơ bản: UBND xã tiếp tục triển khai kế hoạch năm 2024. 

* Về xây dựng nông thôn mới: Hiện nay toàn giữ nguyên xã đạt 6/19 tiêu chí, 

bao gồm các tiêu chí số: 4,7,9,14,18,19. 

 Bộ tiêu chí thông nông thôn mới: hiện xã có 03 thôn. Trong đó 03/03 thôn đạt 10/15 

tiêu chí thôn nông thôn mới gồm có tiêu chí số 1 giao thông, tiêu chí số 2 thủy lợi, tiêu chí 

số 3 điện, tiêu chí số 5 thông tin và truyền thôn, tiêu chí số 6 nhà ở dân cư, tiêu chí số 11 

giáo dục và đào tạo, tiêu chí số 12 về y tế và tiêu chí số 13 về văn hóa. 

*Chương trình nước sinh hoạt: 

Hiện tại nước sinh hoạt tại thôn 1 và thôn 2 hiện đã được Nhà nước sửa chữa 

khắc phục thay bằng ống cao su đảm bảo cung cấp cho nhân dân sử dụng và sinh hoạt 

ổn định. Riêng nước sinh hoạt của Thôn 3 hiện tại đơn vị đang thi công hình thức 

khoan giếng và xây mới bể chứa tập trung phục vụ cho cả làng sử dụng ổn định. 

* Bưu điện: UBND xã vẫn giữ nguyên 1 nhân viên bưu điện xã làm công 

tác tiếp nhận và phân phối công văn, giấy tờ, báo chí, thông tin liên lạc, đồng thời 

thực hiện chi trả các đối tượng chính sách và người có công, bảo trợ xã hội luôn 

kịp thời và đúng theo quy định. 

II. VĂN HÓA – XÃ HỘI. 

1. Công tác VHTT - TDTT và Du  ịch. Tiếp tục phát huy các hoạt động văn 

hóa, thể dục thể thao phục vụ phát triển kinh tế xã hội và đời sống văn hóa tinh thần 

cho nhân dân như: Lễ hội văn hóa, thể thao và du lịch huyện An Lão năm 2024 thành 

công tốt đẹp. Tổ chức vận động các thôn thường xuyên dọn vệ sinh đường làng, ngõ 

xóm và nơi công cộng đảm bảo môi trừơng. 

 Về công tác Du lịch luôn được quan tâm, hiện nay trên địa bàn xã có  4 cơ sở 

dịch vụ Nhà nghỉ Homstay đang hoạt động gồm tại thôn 1 có 3 điểm và thôn 2 có 1 

điểm. Qua thống kê được từ đầu năm đến nay lượng khách đến tại địa phương ước 

tính có khoảng trên 2.500 lượt khách. Trong đó, khách trong và ngoài địa phương tạm 
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trú qua đêm khoảng 1000 khách và không lưu trú là 1.500 khách. Nhìn chung các cơ 

sở dịch vụ hoạt động 24/24 và thực hiện tốt mọi quy định của địa phương. 

2. Giáo dục: Tại thời điểm hiện nay toàn xã có tổng số học sinh là 175 em. Trong đó: 

Khối Tiểu học 112 em, Mẫu giáo: 63 cháu; số cháu trong diện 5 tuổi lên lớp 1 có 21 cháu 

và không có tình trạng con em bỏ học giữa chừng. 

UBND xã đã chỉ đạo các Trường trên địa bàn tổ chức Khai giảng năm học mới và đã 

triển khai thực hiện nhiệm vụ học kỳ I năm học 2024 – 2025 đúng theo quy định.  

3. Công tác   tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình và Hội chữ thập đỏ:  

Công tác y tế: Công tác phòng, chống dịch bệnh được tập trung triển khai kịp 

thời, hiệu quả. Đảm bảo đầy đủ thuốc, hóa chất, vật tư, thiết bị phòng chống dịch 

bệnh trên địa bàn xã. Bên cạnh đó, công tác y tế dự phòng, khám chữa bệnh, chăm sóc 

sức khỏe nhân dân, công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình tiếp tục được quan tâm. 

Duy trì thường xuyên hoạt động truyền thông về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm 

và giám sát các nguy cơ ô nhiễm thực phẩm trong cộng đồng, kiên quyết ngăn chặn, 

xử lý nghiêm vi phạm về an toàn thực phẩm. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành 

chính, cải tiến quy trình khám bệnh; triển khai 8 các giải pháp nâng cao chất lượng 

cung ứng dịch vụ và cải thiện các điều kiện phục vụ sinh hoạt của người bệnh; nâng 

cao tinh thần trách nhiệm và phong cách, thái độ phục vụ của nhân viên y tế, đi đôi 

với đảm bảo vệ sinh môi trường và tạo dựng cảnh quan cơ sở y tế “xanh, sạch, đẹp” 

hướng tới sự hài lòng của người bệnh. 

Từ đầu năm thực hiện Chương trình tiêm chủng mở rộng cho trẻ dưới 1 tuổi 

tiêm chủng đầy đủ: 6/12 trẻ đạt 50%; số phụ nữ có thai được tiêm phòng uốn ván mũi 

trở lên: 3/8 bà mẹ đạt 37,5 %; tiêm phòng sởi mũi 2 cho trẻ 18 tháng tuổi: 7/13 trẻ đạt 

53,84 %; tiêm DPT4 cho trẻ 18 tháng tuổi: 7/13 trẻ đạt 53,84% và không có trường 

hợp mắc bệnh truyền nhiễm trẻ em trong chương trình TCMR. 

Hội Chữ thập đỏ: Công tác hoạt động cứu trợ, nhân đạo ngày càng đa dạng và có 

nhiều tích cực, tổ chức vận động, quyên góp để thực hiện công tác xã hội nhân đạo. Tổ 

chức vận động hiến máu tình nguyện trong đợt 2 năm 2024 đạt 100% chỉ tiêu trên giao. 

Hội người cao tuổi xã: Hoạt động của Hội NCT xã ngày càng phong phú, phát huy 

tích cực phong trào “ Sống vui, sống khỏe, sống có ích”; Lập danh sách hội viên được 

mừng thọ năm 2024 và phối hợp cấp trên đến mừng thọ cho các cụ 90 tuổi trên địa bàn xã 

và đã Tổ chức thành công Đại hội người cao tuổi xã An Toàn, nhiệm kỳ 2024 – 2029.  

4. Công tác Chính sách xã hội – Lao động - Việc  àm - Xóa đói giảm nghèo. 

- Về an sinh xã hội: Công tác an sinh xã hội, chăm lo đời sống cho các đối 

tượng chính sách tiếp tục được thực hiện. Nhân dịp 77 năm Ngày Thương binh - Liệt 

sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024), đã triển khai huy động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa trên địa bàn 

xã năm 2024; tổ chức thăm, tặng quà và viếng đài tưởng niệm liệt sĩ. Công tác giải 

quyết việc làm được triển khai có hiệu quả. Các Hội nghị, diễn đàn về hướng nghiệp; 

tư vấn xuất khẩu lao động; nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý về an toàn, vệ sinh 

lao động… tiếp tục được duy trì và triển khai có hiệu quả. Công tác bảo vệ, chăm sóc 

trẻ em tiếp tục được duy trì. Công tác giảm nghèo tiếp tục được quan tâm, UBND xã 
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đã chỉ đạo các ngành và các thôn triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách, dự 

án hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn nhằm góp phần cải thiện đời sống, 

tăng thu nhập cho hộ nghèo, hộ cận nghèo để hộ nghèo, hộ cận nghèo từng bước vươn 

lên thoát nghèo trong năm 2024. 

Tiếp tục khảo sát thực trạng nhà ở của hộ gia đình người có công và thân nhân 

liệt sĩ khó khăn về nhà ở để đề xuất hỗ trợ kinh phí xây dựng, sửa chữa nhà ở giai 

đoạn 2021-2025. 

Công tác xã hội: Thực hiện công tác điều tra rà soát hộ nghèo, cận nghèo và 

xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp có mức sống trung bình năm 2024 đang 

triển khai thực hiện. 

Công tác Bảo trợ xã hội: Thực hiện giải quyết đối tượng hưởng TCXH đảm 

bảo theo quy định. Từ ngày 10 tháng 12 năm 2023 đến 15 tháng 9/2024 trên địa bàn 

xã đã tiếp nhận trực tuyến 18 hồ sơ; hồ sơ đã giải quyết 18 hồ sơ và đều được xử lý 

bằng dịch vụ công và dịch vụ công liên thông. 

Nhà ở hộ nghèo: 8 hộ được phê duyệt, trong đó 6 hộ UBND xã đã triển khai 

cho hộ đang thực hiện và 2 hộ năm 2023 chuyển sang đã giải ngân 100.000.000 đồng. 

Nhà ở theo chương trình 1719: 13 hộ được phê duyệt, trong đó: 7 nhà/7 hộ  đã 

giải ngân. Cuối 2023 chuyển sang, vì trong năm 2023 hộ dân tham giãn dân mà chưa 

có mặt bằng để giao cho dân. Kinh phí đã thực hiện: 350.000.000 đồng. Còn 6 hộ 

UBND xã đã triển khai nhưng chưa có đất để giao cho mặt bằng cho dân        

 *Công tác vay vốn: Công tác vay vốn trên địa bàn xã luôn được quan tâm, hỗ 

trợ nhân dân vay vốn phát triển sản xuất. Tổng dư nợ toàn xã trong 9 tháng đầu năm 

là: 10.800.000.000đ/167 hộ vay, nhờ được vay vốn ưu đãi từ cấp trên đã góp phần 

mang lại hiệu quả cho sự phát  triển KT-XH hộ gia đình trên địa bàn ngày được nâng 

lên.  

5. Công tác tu  n tru ền phổ biến giáo dục Pháp  uật và tiếp nhận và giải 

qu ết đơn thƣ, khiếu nại, tố cáo của công dân.  

- Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục Pháp luật đến mọi tầng lớp nhân dân  

trên địa bàn 3/3 thôn luôn được duy trì, thường xuyên. 

- Công tác tiếp nhận và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo: Ban hành quy chế 

tiếp công dân và thực hiện tiếp công dân đảm bảo theo quy định. Tuy nhiên, trong 9 

tháng đầu năm UBND xã không nhận được đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. 

III. AN NINH - QUỐC PHÒNG VÀ XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN 

1. An ninh: Trong 9 tháng đầu năm tình hình ANQG, TTATXH trên địa bàn xã 

ổn định; không xảy ra vụ việc liên quan AN QG, TTATXH, tình hình con em học 

sinh trộm cắp vặt; phá phách vẫn còn xảy ra; tình trạng người dân sử dụng súng độ 

chế để săn bắt thú rừng vẫn còn. UBND xã tiếp tục chỉ đạo Công an xã đến cơ sở tập 

trung huy động toàn lực lượng thực hiện tốt công tác bám sát địa bàn nắm bắt tình 

hình liên quan đến ANTT và hoạt động của các loại đối tượng trên địa bàn.  

2. Quốc phòng.   
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Duy trì thường xuyên trực chỉ huy, trực SSCĐ. UBND xã thường xuyên chỉ đạo 

xã lực lượng dân quân phối hợp với Kiểm lâm địa bàn và Lâm nghiệp xã cùng các 

ban, ngành liên quan tổ chức kiểm tra, kiểm soát các khu vực có nguy cơ bị lấn, 

chiếm đất lâm nghiệp và vùng dễ xảy ra cháy rừng tại các tiêu khu thuộc chức năng 

rừng sản xuất. 

 Trong 9 tháng đầu năm qua UBND xã chỉ đạo CHQS xã, Công an xã luôn duy 

trì tốt công tác trao đổi thông tin trên địa bàn, theo Nghị định 03, 02 của Chính phủ về 

việc phối hợp giữa Công an, Ban CHQS xã trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh 

quốc gia, giữ gìn TTATXH và nhiệm vụ quốc phòng, và công tác phòng cháy, chữa 

cháy rừng ở địa bàn xã. 

UBND xã đã tổ chức tiếp đón quân nhân xuất ngũ về địa phương, Hội đồng 

NVQS xã tổ chức tiếp đón và bàn giao gia đình 4/4 QNXN bảo đảm an toàn. Chỉ đạo 

Ban CHQS xã sắp xếp, quản lý, biên chế QNDB chặt chẽ, đúng nguyên tắc, đăng ký quản 

lý chặt chẽ lực lượng DBĐV, quân số 57 đồng chí trong đó Đảng viên 20 đ/c; đoàn 

viên 37đ/c. UBND xã đã xây dựng kế hoạch hiệp đồng tuyển chọn và gọi công dân 

nhập ngũ đợt 1 năm 2024, là 3/3 thanh lên đường nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu trên 

giao. Phối hợp với Trạm y tế xã đăng ký, kiểm tra sức khỏe lần đầu cho thanh niên 

tuổi 17 kết quả khám cho 7/7 thanh niên đạt 100% chỉ tiêu. 

   Từ đầu năm 2024 đến nay tổ chức đi huấn luyện tại huyện cho 68đ/c đạt 6,69% so 

với dân số. Tham gia công tác huấn luyện của các đối tượng đảm bảo quân số theo chỉ tiêu 

trên giao, bảo đảm an toàn tuyệt đối về người và vũ khí trang bị, hệ thống sổ sách đăng ký, 

thống kê huấn luyện, giáo án bảo đảm theo kế hoạch của cấp trên. Chế độ chi trả lực lượng 

dân quân tham gia huấn luyện đúng theo quy định. Xây dựng lực lượng hàng năm, luân 

phiên dân quân theo quy định đã cho ra 13đ/c và kết nạp mới 13đ/c. 

3. Về xây dựng chính quyền: Hiện nay xã vẫn giữ nguyên 20 cán bộ, công 

chức; 14 người hoạt động không chuyên trách và đặc thù. Cán bộ, công chức thực 

hiện tốt quy chế hoạt động cơ quan, thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn được phân 

công.  

Về cải cách hành chính: UBND xã triển khai kịp thời các văn bản triển khai 

thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính trong 9 tháng đầu năm 2024, hệ thống một 

cửa điện tử được duy trì việc trực tiếp tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính cho 

các tập thể và cá nhân được kịp thời đúng theo tiến độ.  

Kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã: 

Thực hiện đảm bảo đúng quy trình quy định, tổng số hồ sơ giải quyết tại bộ phận tiếp 

nhận và trả kết quả xã từ ngày 16 tháng 12/2023 đến ngày 15 tháng 9, UBND xã đã 

tiếp nhận  375 hồ sơ; đã giải quyết 372 hồ sơ, đang giải quyết 3 hồ sơ tất cả hồ sơ đều 

được giải quyết đúng hạn. 

4. Về Tƣ pháp – Hộ tịch: 

        UBND xã đã đăng ký khai sinh cho 8 trường hợp, khai tử 02 trường hợp; kết hôn 04 

trường hợp; cấp Giấy xác nhận TTHN 01 trường hợp; Bổ sung hộ tịch 0 trường hợp; cấp 



8 

 

bản sao từ sổ gốc cho 65 trường hợp. Chứng thực bản sao từ bản chính cho 284 trường 

hợp. Trong 9 tháng qua đã thực hiện hòa giải thành công 03 vụ. Ngoài ra trên địa bàn xã 

không có xảy ra khiếu kiện, khiếu nại vượt cấp. Tổ chức tuyên truyền luật Tảo hôn cho 

học sinh trên địa bàn 3/3 thôn với 3 cuộc và có trên 95 lượt người tham dự. 

         5. Về công tác dân vận: Kết quả công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số, Uỷ ban nhân xã tiếp tục triển khai thực hiện công tác dân tộc, công tác dân vận ở 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Giải quyết kịp thời các vấn đề, vụ việc liên quan đến 

dân tộc và đời sống của đồng bào dân tộc thiểu số. 

II. HẠN CHẾ, TỒN TẠI VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Những mặt hạn chế, tồn tại 

- Trong công tác sản xuất nhân dân chưa áp dụng khoa học kỹ thuật. Mặt khác 

tính ỷ lại của một số hộ dân còn cao, còn trông chờ vào sự hỗ trợ từ cấp trên, chưa chủ 

động đầu tư sản xuất. 

- Tình trạng thả rông gia súc vẫn còn dẫn đến tình trạng phá hoại cây hoa màu 

vẫn còn xảy ra ở một số trường hợp, chuồng trại chưa làm đồng bộ, chưa có kế hoạch 

dự trữ nguồn thức ăn cho gia súc vào mùa mưa. 

- Giá cả một số mặt hàng chủ lực của địa phương không cao ảnh hưởng đến sự 

phát triển Kinh tế - Xã hội trên địa bàn. 

- Tình trạng nhân dân lén lút vào rừng ken, chặt cây để lấn, chiếm đất lâm 

nghiệp  để làm nương rẫy và chăn thả chăn nuôi vẫn còn xảy ra. 

2. Nguyên nhân: 

Nguyên nhân của những tồn tại và hạn chế trên có nhiều nguyên nhân: Nguyên 

nhân khách quan như thời tiết diễn biến thất thường, ý thức của nhân dân chưa cao, 

ngân sách còn hạn chế,... và  một số nguyên nhân chủ quan như triển khai nhiệm vụ 

của các ngành còn chậm, các ngành chuyên môn chưa chủ động, chưa phối hợp chặt 

chẽ, tinh thần trách nhiệm của một số cán bộ, công chức chuyên môn trong thực thi 

nhiệm vụ chưa cao. Việc chỉ đạo, xử lý một số việc tồn tại, hạn chế chưa thật sự kiên 

quyết; tính ỷ lại, trông chờ sự hỗ trợ của Nhà nước vẫn còn, chưa mạnh dạn đầu tư, 

chuyển đổi cơ cấu các loại giống cây trồng, vật nuôi trong sản xuất... 

 

Phần thứ hai 

PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ 3 THÁNG CÒN LẠI NĂM 2024 

1. Tr n  ĩnh kinh tế 

a) Về sản xuất nông –  âm nghiệp Trong thời gian đến, các cấp ủy đảng, các 

ngành, trong xã tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ kế hoạch năm 2024, nhất là 

các chỉ tiêu, giải pháp, nhiệm vụ chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

và ngân sách nhà nước năm 2024. Theo dõi sát tình hình thực tiễn, xử lý kịp thời 

những vấn đề phát sinh; tiếp tục đổi mới phương thức quản lý, điều hành bằng những 

việc làm cụ thể, thiết thực theo từng tháng, quý. Đồng thời, tổ chức triển khai thực 

hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm như sau:  
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- Về Trồng trọt: 

Tập trung chỉ đạo chăm sóc các loại cây hoa màu. Tiếp tục thực hiện chuyển đổi 

mạnh mẽ cơ cấu cây trồng, vật nuôi năm 2024 và định hướng 2025. Tiếp tục triển khai các 

mô hình khuyến nông, các mô hình ứng dụng công nghệ cao trên lĩnh vực trồng trọt. Tăng 

cường công tác dự báo, theo dõi chặt chẽ tình hình sâu bệnh trên cây trồng để sớm phát 

hiện, hướng dẫn nông dân phòng trừ kịp thời đảm bảo an toàn cho sản xuất nông nghiệp. 

Tăng cường quản lý, giám sát công tác chăn nuôi, phòng chống dịch bệnh động vật.  

* Về Chăn nuôi:  

Tiếp tục vận động nhân dân chăn dắt chu đáo, tuyệt đối không thả rông đàn gia 

súc, tránh tình trạng phá hoại cây hoa màu. Đặc biệt là tuyên truyền, vận động nhân 

dân thực hiện tốt công tác tiêm phòng đúng định kỳ cho đàn vật nuôi đạt tỷ lệ cao, 

nhằm ngăn chặn dịch bệnh có thể xảy ra. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động 

nhân dân kiểm tra, gia cố chuồng trại đảm bảo ấm vào mùa mưa tránh tình trạng đàn 

vật nuôi chết do mưa lũ và rét buốt gây ra. 

*Về lâm nghiệp: 

 - Tiếp tục chỉ đạo bộ phận Lâm nghiệp xã và Kiểm lâm địa bàn tham mưu tốt cho 

lãnh đạo UBND xã tăng cường chỉ đạo các thôn cùng các ban, ngành có liên quan luôn 

theo dõi và báo cáo tình hình ở những khu vực có khả năng xảy ra cháy rừng trên địa bàn. 

 - Kiểm lâm địa bàn tiếp tục tham mưu cho lãnh đạo UBND xã tăng cường công 

tác chỉ đạo tổ chức đi tuần tra, kiểm soát lâm sản trên địa bàn xã. 

- Thường xuyên thực hiện việc phối hợp theo dõi, truy quyét, báo cáo các nội 

dung liên quan đến tài nguyên rừng, lấn, chiếm đất rừng,... không để xảy ra việc mua 

bán, vận chuyển lâm sản trái phép trên địa bàn; đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, vận động nhân dân chung tay, chung sức bảo vệ rừng. 

- Thực hiện phát dọn và kiểm tra đường ranh lô đối với rừng giao khoán cộng 

đồng, đảm bảo đúng tiến độ theo qui định. 

b) Về thủy lợi, công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn  

Tập trung triển khai xây dựng phương án phòng chống bão lũ, tìm kiếm cứu 

nạn, giảm nhẹ thiên tai năm 2024, trong đó lưu ý tăng cường chỉ đạo đẩy nhanh tiến 

độ thi công các dự án công trình  thuỷ lợi, giao thông; các dự án đầu tư hạ tầng bảo 

đảm vượt lũ,... nhất là thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ, chuẩn bị đầy đủ điều kiện 

vật chất để cứu hộ, cứu nạn và di dãn dân khi có bão lụt xảy ra.  

c) Về tài nguyên - môi trƣ ng Tăng cường công tác kiểm tra quản lý đất đai, 

tài nguyên môi trường; tập trung chỉ đạo lập lại trật tự trong lĩnh vực tài nguyên 

khoáng sản; kiểm tra và có biện pháp xử lý tổ chức và cá nhân nếu có xảy ra vi phạm 

công tác bảo vệ môi trường tại địa bàn.  
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Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức của nhân dân về công tác bảo vệ môi 

trường; nhất là thu dọn, vệ sinh rác thải sinh hoạt đúng nơi quy định tránh tình trạng 

vứt rác bừa bãi, gây ô nhiễm môi trường nơi công cộng và nguồn nước.  

d) Về tài chính 

Xem xét, đánh giá kết quả công tác thu, chi trong quý tiếp theo, xác định những tồn 

tại, hạn chế và đề ra các giải pháp cân đối, điều chỉnh bổ sung kinh phí hợp lý. Thực hiện 

các khoản chi hợp lý, tiết kiệm ngân sách. Thực hành tiết kiệm và chống lãng phí. 

2. Về văn hóa - xã hội 

* Về giáo dục: Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa - xã hội. Tập trung 

kiểm tra cơ sở vật chất trường, lớp triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ học kỳ I năm học 

2024 – 2025 đạt hiệu quả cao.  

*Về văn hóa: Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa. 

Đẩy mạnh phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đi vào chiều 

sâu; phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng, thể thao thành tích cao.  

* Y tế: Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, kiểm tra, giám 

sát công tác phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm. Tiếp tục triển khai thực hiện kế 

hoạch “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”, tổ chức giám sát kiểm tra các cơ sở 

kinh doanh, sản xuất, chế biến thực phẩm, thực hiện hậu kiểm ở các thôn.  

Tăng cường công tác giám sát dịch ở các địa bàn thôn, kịp thời và xử lý ngay 

những ca bệnh đầu tiên nhờ vậy không có dịch xảy ra và không có trường hợp nào tử 

vong do dịch. 

+ Tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện vệ sinh, cải thiện  môi 

trường sống “xanh-sạch–đẹp”, hướng dẫn xây dựng các công trình vệ sinh phù hợp 

với điều kiện của từng vùng. 

* An sinh xã hội: Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với người có 

công và các đối tượng hưởng chính sách bảo trợ xã hội. Triển khai công tác đào tạo 

nghề cho lao động nông thôn năm 2024. Tổ chức các hoạt động bình đẳng giới; kế 

hoạch thực hiện Chương trình bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2024; thực hiện các nội 

dung chương trình, dự án thuộc CTMTQG giảm nghèo bền vững năm 2024. 

3. Về công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính  

Về cải cách hành chính và xây dựng chính quyền:  
UBND xã tiếp tục theo dõi đôn đốc kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của 

UBND huyện, do Chủ tịch UBND huyện giao cho các ngành, cơ quan, đơn vị, UBND 

xã, thị trấn. Triển khai thực hiện tốt hoạt động của bộ phận một cửa của xã; theo dõi, 

đôn đốc các ngành chuyên môn thực hiện tốt việc giải quyết thủ tục hành chính cho tổ 

chức và công dân qua phần mềm một cửa điện tử, không để hồ sơ trễ hạn. 

Tiếp tục thực hiện, tuyên truyên các chủ trương từ cấp trên. Coi trọng công tác 

CCHC, công tác đào tạo bồi dưỡng cán bộ. Tiếp tục lựa chọn cán bộ có trình độ năng 

lực đưa đi đào tạo ở các trường chuyên nghiệp nhằm đảm bảo điều kiện chuyên môn, 

hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Chỉ đạo cán bộ, công chức và người hoạt động 

không chuyên trách xã thực hiện, chấp hành nội quy, quy chế trực và làm việc tại cơ 
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quan. Tiếp tục thực hiện tốt các hoạt động tại Bộ phận một cửa, tạo điều kiện thuận 

lợi cho tổ chức, cá nhân đến liên hệ công việc. Thực hiện tiếp công dân theo quy định 

và thực hiện tốt công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân.  

4. Về quốc phòng – an ninh. 

- Thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương, duy trì nghiêm chế 

độ trực sãn sàng chiến đấu. 

- Tập trung giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục triển khai 

kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2024. Thực hiện quyết liệt các biện pháp kiềm chế, giảm 

thiểu tai nạn giao thông; tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý các trường hợp vi phạm an 

toàn giao thông. Thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy và cứu hộ cứu nạn. 

 - Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thường 

xuyên tổ chức tuần tra làm sạch địa bàn, đảm bảo trật tự an toàn giao thông; phòng 

chống cháy nổ. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ. 

Trên đây là báo cáo nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng  đầu năm và đề phương 

hướng nhiệm vụ 3 tháng còn lại năm 2024 kính trình UBND huyện xem xét chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận: 

- HĐND, UBND huyện; 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; UBND xã; 

- Ban, ngành, đoàn thể; 

- Lưu VT. 

 TM.UBND XÃ AN TOÀN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đinh Văn Li u 
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